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BUDGETBIDRAG 2001 - 2004, SOCIALUDVALGET, 2. BEHANDLING  

På Socialudvalgets møde 07.06.2000, sag. nr. 150, blev der dels foretaget en første drøftelse af 
udvalgets budgetbidrag 2001-2004 dels behandlet en sag om servicemål på Socialudvalgets område.

Budgetbidraget foreligger nu til 2. behandling. I forhold til materialet fremlagt 07.06.2000 er der nu medtaget 
budgetbemærkninger. Bemærkningerne indeholder servicemål på de enkelte områder. Som følge af 
Socialudvalgsbehandlingen 07.06.2000 er der foretaget visse ændringer. Alle ændringer er skrevet med 
kursiv.

Budgetbidraget er som foreskrevet i budgetcirkulæret specificeret i en række bilag:

Fremsendelsesskrivelse
A: Overensstemmelse med driftsrammen

A1: Underbilag, Uddybning af væsentlige ændringer i forhold til  det fremskrevne 
budgetoverslag

A2: Underbilag, Beskrivelse af forslag til ændringer indenfor rammen

A3: Baggrundsnotat, Socialudvalgets budgetbidrag 2001-2004, ramme 1

B: Opstilling af driftsbudget

C:    Bemærkninger til driftsbudget

D:    Ønsker til nye eller ændrede aktiviteter, der ikke er indarbejdet i budgetbidraget

E: Forslag til finansiering af ønsker

F: Konkret lønbudgettering (udgår)

G:    Konkret pensionsbudgettering (for tiden ikke udarbejdet)

H: Demografiske merudgifter (udgår)

I: Overensstemmelse med anlægsrammen

J: Bemærkninger til anlægsbudget

K:    Ønsker til nye eller ændrede projekter, der ikke er indarbejdet i budgetbidrager

L: Takstbilag

De ovenfor omtalte bilag er vedlagt som bilag 1.

Om budgetsituationen kan der generelt anføres:

”Børn og Unge” samt voksne med særlige behov.
Ligesom i forbindelse med revisionen af budget 2000 har forvaltningen set ”Børn og Unge området” i 
sammenhæng med ”Voksne med særlige behov”.

Analysen af ”Voksne med særlige behov” førte frem til den konklusion, at budget 2000 kan holde med tillæg 
af dels 4,5 mio. kr., dels visse konkrete besparelser og under forudsætning af en stram styring.

På børn- og ungeområdet blev budget 2000 og 2001 forøget med 10 mio. kr. i forbindelse med 
budgetlægningen sidste år. Regnskabsafslutningen og forbruget de første 4 måneder af i år har imidlertid vist, 



at forbruget på dette område må vurderes noget lavere.

Samlet forudsætter social- og sundhedsforvaltningen i forbindelse med budgetlægningen, at forbruget på 
Børn- og ungeområdet samt Voksne med særlige behov – set under ét – kan holdes indenfor rammerne af 
budget 2001 ved en stram styring af forbruget.

I 2002 til 2004 er budgettet på Børn- og ungeområdet 5 mio. kr. lavere end i 2001. Hvis forudsætningen om, 
at forbruget på disse 2 områder samlet skal holdes indenfor rammerne af budgettet også fra 2002, er det 
nødvendigt, at der arbejdes videre med konkrete besparelser, som kan iværksættes fra 2002 eller før.

Omsorgsområdet
På omsorgsområdet er den afgørende problemstilling i forbindelse med dette års budgetlægning, at det har 
vist sig, at ventetiden til plejehjem ikke overholder Byrådets servicemål. Etableringen af Rosenlund og den 
planlagte ombygning af Kildegården og Bakkegården medfører, at der gradvist fra 2001 – 2003 etableres 38 
flere plejeboliger, end kommunen råder over i dag. Social- og sundhedsforvaltningen vurderer imidlertid, at 
dette ikke før i 2002 kan afhjælpe ventetidsproblemet. Forvaltningen har derfor medtaget et ønske om køb af 
flere plejehjemspladser (eller salg af færre pladser) i denne overgangsperiode.

Som et muligt alternativ hertil kan der peges på den mulighed, at de 28 nye ældreboliger på Rosenlund 
midlertidigt anvendes til at huse beboerne fra Kildegården under ombygningen.

Desuden fremsendes ønsker om opførelse af ældrevenlige boliger nær Rosenlund og Møllegården. For nogle 
ældre vil en sådan bolig kunne være et alternativ til en plejebolig.

Integrationsområdet
Integrationsområdets budget skal korrigeres med udgangspunkt i ny lovgivning og forventet antal flygtninge 
og indvandrere, når de sidste udmeldinger er modtaget. Det forventes, at kommunen kommer til at modtage 
betydeligt flere familiesammenførte end forudsat sidste år. Omvendt ser det ud til, at kommunen kommer til at 
modtage færre flygtninge som led i en ny måde at fordele flygtninge på.

Alle ydelser og tilskud er endvidere ændret.

Hele området gennemregnes i samarbejde med Planlægningsafdelingen og fremsendes i juli 2000 med 
udvalgets budgetbidrag.

Prioritering og finansiering
Social- og sundhedsforvaltningen har i forhold til tidligere år prioriteret kun at forelægge ganske få ønsker – 
hovedsageligt på omsorgsområdet.

Det skal bemærkes, at der med vedtagelsen af budgetcirkulæret i Økonomiudvalget 25.04.2000, sag nr. 288 
samtidig er vedtaget, at det enkelte udvalg skal foretage en prioritering. I bilag D og K har social- og 
sundhedsforvaltningen anført et forslag til denne prioritering. Endvidere er det i budgetcirkulæret også 
vedtaget, at der skal opstilles konkrete finansieringsforslag, der angiver, hvordan ønskerne kan finansieres. 
Disse findes i bilag E.

Som bilag 2 er vedlagt referat af møde med Hareskovbo. Heraf fremgår baggrunden for ønsket om en 
udvidelse af Hareskovbos budget med 0,7 mio. kr.

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller, at budgetbidrag 2001 – 2004 fremsendes til viderebehandling i 
Økonomiudvalg og Byråd.

Budgetbidraget skal oversendes til planlægningsafdelingen senest fredag den 21.07.2000.

ØU     25.04.2000, sag nr. 288   
SOU   07.06.2000, sag nr. 150  
SOU   07.06.2000, sag nr. 151  

Socialudvalget besluttede:

Finansieringsforslaget omsorgsaktiviteter, midlertidig reduktion på 500.000 kr. i 2001 erstattes af, at 
fodplejebilletter til pensionister igangsættes pr. 01.04.2001 i stedet for 01.01.2001.

Godkendt. at budgetbidraget 2001 - 2004 fremsendes til videre behandling i Økonomiudvalg og Byråd.  
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ORIENTERING OM, HVILKE PROBLEMSTILLINGER, DER BLEV REJST I 
FORBINDELSE MED ARBEJDSTILSYNETS KAMPAGNE -SIKKERT OG SUNDT - DØGNET 

RUNDT -  
 

Socialudvalgsmedlem Emilce Nielsen har forespurgt om en orientering om Arbejdstilsynets påbud og 
henstillinger i private hjem indenfor omsorgsområdet.

Arbejdstilsynet gennemførte i 1999 en landsdækkende kampagne med tilsyn på virksomheder inden for 
følgende områder:

· Plejecentre, plejehjem, beskyttede boliger
· Hjemmehjælp
· Hjemmesygepleje
· Bo- og servicetilbud for voksne med handicap - herunder bofællesskaber
· Revalideringsinstitutioner (arbejdsprøvning undtaget)
· Institutioner for stof- og alkoholmisbrugere
· Forsorgshjem, herberger, krisecentre med videre

Kampagnen fokuserede på de væsentlige arbejdsmiljøproblemer i branchen.

Arbejdstilsynet aflagde de fem distrikter besøg. Besøgene tog udgangspunkt i tilpasset tilsyn. ”Tilpasset 
tilsyn” er hos Arbejdstilsynet et tilsyn, som er helhedsorienteret og tager udgangspunkt i virksomhedens egen 
indsats for at forbedre arbejdsmiljøet og i arbejdsmiljøstandarden i virksomheden.

Tilsynsrapport
Arbejdstilsynet lavede efter besøgene en tilsynsrapport, som afsluttes med en niveauinddeling af 
virksomheden. Niveauinddelingen foretages af Arbejdstilsynet på baggrund af en konkret vurdering af:
· Virksomhedens egen indsats for at forbedre arbejdsmiljøet, her vurderes: Arbejdspladsvurdering 
(APV), sikkerhedsorganisation, arbejdsulykker, instruktion og oplæring i blandt andet lovpligtige uddannelser, 
brugsanvisninger og eftersyn og tilknytningen til Bedriftssundhedstjenesten.

· Arbejdsmiljøstandarden i virksomheden, her vurderes virksomhedens fysiske rammer og 
forebyggelsesindsatsen.

Arbejdstilsynet har  i tilsynsrapporten påpeget en række væsentlige problemer henholdsvis på 
omsorgcentrene og i borgernes egne hjem. Der er udarbejdet en samlet oversigt over problemerne, som er 
vedlagt. (bilag 1).

De væsentlige problemstillinger, som arbejdstilsynet har påpeget er, 1) at basispersonalet får fysiske 
belastninger i forbindelse med plejearbejdet, 2) manglende pladsforhold specielt på badeværelserne til at 
udføre personlige pleje, 3) manglende tekniske hjælpemidler i såvel private hjem som på omsorgscentrene, 
og endelig 4) en del problemer i køkkenerne.

Omsorgscentrene
Arbejdstilsynet gav en del henstillinger og påbud om ændringer blandt andet med flere tekniske hjælpemidler. 
Disse myndighedskrav har været behandlet i Økonomiudvalget 09.05.2000, sag nr. 331 og skal endelig 
besluttes i Byrådsmødet 14.06.2000, sag nr. 169. Når de tekniske hjælpemidler er indkøbt forventes de fleste 
problemer at være løst.

De væsentlige problemstillinger omkring badeværelserne på omsorgcentrene Bakkegården afdeling B, C og 
D og Kildegården afdeling B forventes løst i forbindelse med ombygningerne i år 2001 og årene frem. I den 
forbindelse vil der blive indrettet i alt 4 handicapindrettede badeværelser på de afdelinger på Kildegården, 
som ikke kan ombygges. Indtil da er visitation til Bakkegården og Kildegården ændret, således at permanente 
kørestolsbrugere ikke visiteres til de respektive afdelinger. Det betyder, at plejetunge borgere med 
forflytninger i lifte med videre visiteres til plejehjemmet Hareskovbo, omsorgscentrene Møllegården og 
Egegården.



Private hjem
De væsentlige problemer i private hjem er pladsforholdene i specielt badeværelserne. Borgerne kan i de 
fleste tilfælde plejes ved personalets ændrede arbejdstilrettelæggelse. De borgere, som ikke kan benytte 
toilet/ badeværelse må bades i sengen af 2 personer. De tilbydes desuden en dag- eller natplejeplads en 
gang om ugen til bad. Disse borgere, som bor i en uhensigtsmæssig bolig plejemæssigt set opfordres til at 
ansøge om ældrevenlig bolig nær omsorgscenter og vil blive prioriteret højt på ventelisten.

Social- og sundhedsforvaltningen er desuden ved at undersøge, om det er muligt at ombygge 
badeværelserne, i specielt Høje Gladsaxe og Værebro Park bebyggelserne, efter de gældende regler om 
retningsgivende mål vedrørende pladsforhold jævnfør vejledningen ”Indretning af ældreboliger for fysisk 
plejekrævende med flere, udarbejdet af Bygge- og boligstyrelsen, Arbejdstilsynet, Kommunernes 
Landsforening og Københavns- og Frederiksberg Kommune. Umiddelbart er det ikke fysisk muligt at 
ombygge badeværelserne til disse retningsgivende mål.

Social- og sundhedsforvaltningen prioriterer det videre arbejde med at finde løsningsmuligheder for 
ovenstående problemer højt. Løsningsmulighederne vil blive udarbejdet, blandt andet efter rådføring med 
teknik- og miljøforvaltningen, og alle former for løsningsmuligheder vil blive overvejet, eksempelvis også 
loftslifte (løbekatte) med mere. Fællessikkerhedsudvalget vil blive inddraget i dette arbejde.

Social- og sundhedsforvaltningen forelægger sagen til orientering.

Sagen kan endeligt afgøres i Socialudvalget.

ØU 09.05.2000, sag nr. 331   
BR 14.06.2000, sag nr. 169   

Socialudvalget besluttede:

Orienteringen taget til efterretning.
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REDEGØRELSE TIL SOCIALMINISTERIET OM DET FRIVILLIGE SOCIALE ARBEJDE I 
1999  

Ifølge §115 stk. 4 skal kommunerne hvert år til Socialministeriet indsende en redegørelse om den 
lokale udvikling i det frivillige sociale arbejde. Redegørelsen skal sendes til høring i de frivillige foreninger og 
organisationer i kommunen, hvorefter deres eventuelle kommentarer vedlægges redegørelsen.

Social- og sundhedsforvaltningen har udarbejdet en redegørelse, bilag 1 samt skema, bilag 2 til 
Socialministeriet. 

Der redegøres for frivillighedskonferencen, afholdt i april 1999, samt det videre forløb i udarbejdelse af en 
egentlig frivillighedspolitik i kommunen. 

Endvidere redegøres for hidtidige aktiviteter vedrørende økonomisk støtte til frivillige foreninger og 
organisationer. Oversigt følger over nye aktiviteter vedrørende frivilligt socialt arbejde, som frivillige 
organisationer og foreninger har ansøgt kommunen om økonomisk tilskud og støtte til. Der redegøres for 
hvilke ansøgere, som har fået afslag på deres ansøgning og hvilke der har fået tildelt støtte. Der er 
udelukkende givet afslag på ansøgninger, såfremt de ikke har opfyldt kriterierne. 

Redegørelsen her skal sendes til høring hos de frivillige organisationer og foreninger i mindst 4 uger. 
Kommentarer og bemærkninger til redegørelsen forelægges Socialudvalget og  Økonomiudvalget, hvorefter 
redegørelsen, vedlagt kommentarerne fra organisationerne, fremsendes til Socialministeriet. I forbindelse 
med høringen skal der tages stilling til, om redegørelsen skal udsendes til samtlige frivillige organisationer og 
foreninger i kommunen, eller om der skal annonceres om høringen i lokalaviserne, hvorefter interesserede 
kan rekvirere redegørelsen. Social- og sundhedsforvaltningen anbefaler en annoncering for ikke at udelukke 
nogle foreninger og organisationer.   

Social- og sundhedsforvaltningen er opmærksom på, at tidsfristen for indsendelse af redegørelsen 
01.07.2000 ikke er mulig at overholde. Der er derfor truffet aftale med Socialministeriet om ny tidsfrist for 
aflevering 01.07.2000.  

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller, 
  
at redegørelsen sendes til høring hos de frivillige foreninger og organisationer i 4 uger,

at høringen foretages ved annoncering i lokalaviserne, samt  

at eventuelle bemærkninger og udtalelser forelægges Socialudvalget og Økonomiudvalget og 
vedlægges redegørelsen før indsendelse til Socialministeriet 01.07.2000.

Sagen skal forelægges Socialudvalget inden høring.

SOU 16.06.1999, sag nr. 118  

Socialudvalget besluttede:

Godkendt, idet høringsperioden bliver frem til 28. august 2000, hvorved indsendelse til Socialministeriet sker 
inden 01.10.2000.
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SPØRGSMÅL FRA SOCIALUDVALGSMEDLEM KLAUS KJÆR OM TRO OG LOVE 
ERKLÆRING FOR FREMMEDSSPROGEDE  

Socialudvalgsmedlem Klaus Kjær henviste på Socialudvalgets møde 03.05.2000 til en SM afgørelse 
(Sociale meddelelser), hvori der ifølge Klaus Kjær stod, at for at reelt fremmedsprogede kunne dømmes for 
socialt bedrageri eller pålægges tilbagebetaling af uretmæssigt modtagelse af sociale ydelser så skulle  den 
”tro og love erklæring” de pågældende underskriver være på et læsbart sprog for vedkommende.

Socialudvalgsmedlem Klaus Kjær stiller derfor følgende spørgsmål:

Hvilke sprog har vi vores på? Og giver Sm-eren anledning til ændringer?

Sociale meddelelser - SM O-112-97 (Bilag 1) beskriver en situation hvor en kommune kræver kontanthjælp 
tilbagebetalt, af et ægtepar da disse ikke opfylder betingelserne ”om ophold i landet” og ”til rådighed for 
arbejdsmarkedet” på grund af ½ års  ophold i udlandet. Ankestyrelsen fandt ikke at der var grundlag for at 
kræve den modtagne kontanthjælp tilbagebetalt, da hjælpen ikke kunne anses for at være modtaget mod 
bedre vidende, idet det ikke var sikret, at ansøgeren forstod ansøgningsskemaets indhold om oplysningspligt.

Afgørelsen giver os ikke anledning til at ændre praksis. I dag findes ansøgningsskemaerne på dansk. Ved 
sprogproblemer rekvireres tolk. Dette sker såvel ved samtale i forbindelse med ansøgning af kontanthjælp, i 
de situationer hvor der skal lægges en handlingsplan eller andre væsentlige beslutninger.

Social- og sundhedsforvaltningen forelægger sagen til orientering.

Sagen kan endeligt afsluttes i Socialudvalget.

Socialudvalget besluttede:

Orienteringen taget til efterretning.
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PULJE TIL KOMMUNER MED SÆRLIGT STORE UDGIFTER TIL INITIATIVER TIL 
SINDSLIDENDE 2000  

Socialministeriet har bevilget Gladsaxe Kommune 300.000 kr. til at styrke indsats for sindslidende til 
anvendelse i kalenderåret 2000. Beløbet er modtaget uansøgt.

Beløbet kan anvendes til udgifter i forbindelse med forskellige bo- og dagtilbud, støtte/ 
kontaktpersonordninger, uddannelse af medarbejdere, informationsudbredelse om sindslidendes forhold eller 
andre aktiviteter for sindslidende. Anvendes tilskuddet ikke efter formålet skal det tilbagebetales til 
Socialministeriet. Social- og sundhedsforvaltningen har 3 forslag til anvendelse af bevillingen:

Udslusningsmodel
Social- og sundhedsforvaltningen ønsker at forsøge med en udslusningsmodel knyttet til Vadstruphus. 
Vadstruphus har i dag 2 beboere, som ville kunne drage nytte af at flytte i egen bolig i nærheden af 
bofællesskabet. I forbindelse med etablering af udflytningen vil der være brug for et motivationsarbejde 
overfor den enkelte beboer, som skal flytte. Når selve udflytningen er sket, vil der være brug for daglig støtte, 
som dels kan gives ved at personerne deltager i dagaktiviteter i Vadstruphus, dels ved støtte i egen bolig. Det 
vurderes, at der vil være et behov for vedvarende støtte. Foreløbig vil støtten være svarende til 25 timer om 
ugen, herunder muligheden for at benytte vagtordningen fra Vadstruphus samt dagtilbudet.

Det betyder, at der via kvoten til anvisning af boliger til pensionister tilbydes personerne en bolig i gå-afstand 
fra Vadstruphus. 

Fælles uddannelsesforløb for hjemmehjælpere og støtte/ kontaktpersoner
Et andet område, hvor social- og sundhedsforvaltningen ønsker at udvikle tilbudet til de sindslidende, er i 
forhold til praktisk bistand i hjemmet. I dag tilbydes der hjemmehjælp til sindslidende, men det er vanskeligt 
for hjemmehjælpere, som ikke via deres uddannelse får undervisning indenfor specialområder, at magte 
opgaven hos de sindslidende. Samtidig får den sindslidende hjælp fra støtte/ kontaktpersonen. 

Det har vist sig, at der er et behov for, at de to faggrupper (hjemmehjælpere og støtte/kontaktpersoner) får 
støtte og undervisning i, hvordan deres fagområder kan supplere hinanden i forhold til det behov, som den 
sindslidende har. Derfor er det social- og sundhedsforvaltningen ønske at etablere et fælles 
uddannelsesforløb for en gruppe af hjemmehjælpere og støtte/ kontaktpersoner, herunder fælles supervision i 
forhold til opgaverne hos den enkelt sindslidende. 

Kursus for sagsbehandlere
Det  er social- og sundhedsforvaltningens opfattelse, at der til stadighed er brug for opdatering af viden hos 
sagsbehandlerne om psykiatriområdet. Der har tidligere været afholdt kursus for sagsbehandlerne om hele 
psykiatriområdet. På grund af udskiftning af sagsbehandlere og faglige ledere vil der igen være behov for to 
kursusforløb, ligesom der vil være behov for opfølgning af det tidligere kursusforløb. 

Der vil ligeledes være brug for kursus i ”Samtalen som redskab” specielt for sagsbehandlerne i 
pensionsgrupperne, som har kontakten til den sindslidende og de støtteforanstaltninger som etableres. 

Puljen på 300.000 kr. kan derfor anvendes på følgende måde:

Lønudgift til udslusningsmodel i Vadstruphus      150.000 kr.
Kursus, supervision Vadstruphus                25.000 kr.

Uddannelse, supervision af hjemmehjælpere
og støtte og kontaktpersoner                50.000 kr.

Kursus for medarbejdere om psykiatri og   
kursus ”Samtalen som redskab”                                 75.000 kr.

                             300.000 kr.

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller, 



at lønbudgettet for Vadstruphus i år 2000 forhøjes med 150.000 kr. til dækning af lønudgifter 
vedrørende løse timer,

at der afsættes 150.000 kr. i år 2000 til uddannelse og supervision af medarbejdere, samt

at udgiften finansieres af midler fra Socialministeriet til at styrke indsatsen for sindslidende i 
kalenderåret 2000. 

Sagen skal til Økonomiudvalget.

Socialudvalget besluttede:

Anbefales.

Til Økonomiudvalget.



Punkt 165: MEDDELELSER
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SOU 21.06.2000, nr. 165
Udvalgstype: SOU Mødedato: 21.06.2000   Nummer: 165

MEDDELELSER  

På Socialudvalgets møde 07.06.2000 blev der uddelt vedlagte brev (bilag 1) fra 
socialudvalgsformanden i Københavns Amt Preben Lassen om mulighederne for at tilrettelægge besøg på 
udvalgte institutioner i stedet for den aflyste besøgsrunde 30.05.2000. Socialudvalgets medlemmer bedes 
tilkendegive, om der er interesse herfor og i givet fald hvilke institutioner, der er interesse i at besøge. 

Statistisk materiale fra Indenrigsministeriet vedrørende udenlandske statsborgere blev uddelt til 
Socialudvalgets medlemmer under mødet.

Spørgsmålet om muligheden for, at amtet tilrettelægger en tur med besøg på udvalgte institutioner udskydes til 
efter sommerferien.

Buddingevej 203. Beboerne på Buddingevej 203 kan i lighed med øvrige borgere, få tildelt støtte efter konkret 
vurdering.

Emilce Nielsen oplyste, at der stadig under vaskeordningen kører tøjvogne rundt med vasketøj, som ingen ejer.

Sven Nielsen oplyste, at Produktionsskolen får henvendelser fra mange unge, der ønsker at anvende 
Produktionsskolen. Sven Nielsen fandt, at dette var i kontrast med, at Aktivering og Rådgivning kun henviste ca. 
2 pr. år. Sven Nielsen ønskede en redegørelse.

Grethe Slivsgaard fandt, at Brohuset som bygning ikke så ud til, at blive udnyttet i tilstrækkeligt omfang. Grethe 
Slivsgaard ønskede en redegørelse.
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PERSONSAG  
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PERSONSAG  



Punkt 168: PERSONLIGE TILLÆG. ÆNDRING AF FORMUEGRÆNSE
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SOU 21.06.2000, nr. 168
Udvalgstype: SOU Mødedato: 21.06.2000   Nummer: 168

PERSONLIGE TILLÆG. ÆNDRING AF FORMUEGRÆNSE  

Ved tildeling af personlige tillæg efter pensionslovgivningens § 17, stk. 1 (Personligt tillæg kan udbetales til 
pensionister, hvis økonomiske forhold er særligt vanskelige) anvender Gladsaxe Kommune i dag en 
formuegrænse på 20.000 kr..

Af aftalen af 09.06.2000 mellem regeringen og Kommunernes Landsforening fremgår:

”Personlige tillæg bør tildeles ensartet efter behov. Socialministeriet og Kommunernes Landsforening 
udsender snarest et fælles brev om, at kommunerne fra og med 1. august bør anvende en vejledende 
formuegrænse på minimum 50.000 kr. pr. husstand ved tildelingen af personlige tillæg.”

Social- og sundhedsforvaltningen har for tiden ikke modtaget det omtalte fælles brev.

Merudgiften ved denne ændring antages på landsplan at blive på 21,1 mio. kr. i år 2000 og 45,7 mio. kr. i 
hvert af de følgende år. Der er ikke for nuværende foretaget konkrete beregninger over, hvor store 
merudgifterne i givet fald vil blive for Gladsaxe Kommune. Merudgiften vil såfremt formuegrænsen ønskes 
ændret, blive indarbejdet som teknisk korrektion til budget 2001 – 2004. I år 2000 vil behovet for en eventuel 
tillægsbevillingsansøgning blive taget op ved budgetkontrol 3. kvartal i forbindelse med en vurdering af den 
samlede bevillingsoverholdelse på ramme 2.

En ændring af formuegrænsen kan tidligst træde i kraft pr. 01.09.2000, da sagen skal forelægges 
Økonomiudvalget.

Personlige tillæg til pensionister bevilges ved at de berørte konkret søger herom. Social- og 
sundhedsforvaltningen foreslår derfor, at der efter den politiske behandling informeres om ændring af 
formuegrænsen, dels i lokalpressen via ”Tæt på Gladsaxe Kommune”, dels i første nummer af ”Ældre i 
Gladsaxe”.

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller,

at formuegrænsen ved tildeling af personlige tillæg efter pensionslovens § 17, stk. 1 hæves til 50.000 kr. 
pr. husstand med virkning fra 01.09.2000,

at spørgsmålet om eventuel tillægsbevilling til budget 2000 tages op i forbindelse med budgetkontrol 3. 
kvartal, 

at merudgiften til personligt tillæg indarbejdes som teknisk korrektion til budget 2001 – 2004, samt

at at der informeres herom som ovenfor anført.

Socialudvalget besluttede:

Anbefales.

Til Økonomiudvalget. 



Punkt 169: SOCIALT DYRE FAMILIER
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Udvalgstype: SOU Mødedato: 21.06.2000   Nummer: 169

SOCIALT DYRE FAMILIER  

Klaus Kjær har i forbindelse med den af pressen omtalte børnesag vedrørende  to palæstinensiske børn, der 
oprindeligt blev tvangsanbragt af Gladsaxe kommune, stillet følgende forespørgsel.

Der ønskes en oversigt over hvor mange familier, herunder familier af udenlandsk herkomst, der er i 
Gladsaxe kommune og som
- belaster det kommunale sociale system med over 200.000 kr. brutto pr. måned
- belaster det kommunale sociale system med mellem 100.000 og 200.000 kr. brutto pr. måned
- belaster det kommunale sociale system med mellem 50.000 og 100.000 kr. brutto pr. måned 

Besvarelsen tager udgangspunkt i anbringelsesudgiften pr. familie, da denne udgift altid vil være langt den 
største udgift i forbindelse med forebyggelse/ anbringelse af børn og unge. Besvarelsen er givet både i 
forhold til børn med psyko-sociale vanskeligheder og børn med handicap.

Udenlandsk herkomst kan som bekendt både være personer med som uden dansk statsborgerskab. I sagen 
her har forvaltningen valgt at ”definere”, personer af udenlandsk herkomst alene ud fra om personen har et 
ikke dansk klingende navn.

Der er aktuelt i alt anbragt 203 børn udenfor hjemmet.
 
Antal anbringelsessager, hvor den månedlige bruttoudgift er over 200.000 kr..
Der verserer aktuelt ingen sager, hvor den månedlige anbringelsesudgift overstiger 200.000 kr..

Antal anbringelsessager hvor den månedlige bruttoudgift er mellem 100.000 – 200.000 kr..
Der verserer aktuelt 4 sager  i denne priskategori. Det drejer sig om 4 familier og i alt 8 anbragte børn. De 3 
første sager er psyko-sociale anbringelsessager, hvor familien er dansk. Den sidste sag vedrører et 
handicappet barn, hvor familien er af udenlandsk herkomst. 

Sag 1 drejer sig om  en dansk familie med 2 anbragte børn. Gladsaxe Kommune modtager 100% refusion fra 
anden kommune. Den månedlige bruttoudgift udgør 112.700 kr..
Sag 2 drejer sig om en dansk familie, en enlig mor med 3 børn. Moren og det yngste barn er parallelanbragt 
sammen med henblik på forebyggelse af egentlig anbringelse af barnet. De to ældste børn er anbragt udenfor 
hjemmet. Gladsaxe Kommune modtager 100% refusion fra anden kommune på de 2 børns anbringelse. Den 
månedlige bruttoudgift udgør 111.200 kr.. 
Sag 3 drejer sig om en dansk familie, hvor 2 børn er anbragt på hver sin døgninstitution. Den månedlige 
bruttoudgift udgør 121.600 kr..
Sag 4 drejer sig om et barn, der er anbragt på behandlingshjem. Den månedlige bruttoudgift er på 130.000 
kr.. Familien er af udenlandsk herkomst. Der er tale om en refusionssag, da familien er flyttet til en anden 
kommune. 

Antal anbringelsessager, hvor den månedlige bruttoudgift er mellem 50.000 – 100.000 kr..
Der verserer aktuelt 25 sager i denne priskategori. Det drejer sig om i alt 24 familier med 36 anbragte børn, 
samt 1 uledsaget flygtningebarn. Inklusiv det uledsagede flygtningebarn er der i 4 af de i alt 25 sager tale om 
familier af udenlandsk herkomst. 

De 25 sager fordeler sig i øvrigt på 17 psyko-sociale anbringelsessager og 8 handicapanbringelsessager. 
Samtlige 4 sager, hvor familien er af udenlandsk herkomst, er psyko-sociale anbringelsessager.

Nedenfor ses en tabeloversigt over ovenstående oplysninger:

Bruttopris pr. måned 150.000 – 200.000 kr. 50.000 – 100.000 kr.

Dansk herkomst:



   Psykosocial 3 13

   Handicap 0   8

I alt 3 21

Udenlandsk herkomst:

   Psyko-social 0   4

   Handicap 1   0

I alt 1   4

I alt antal sager i den 
pågældende 
prisgruppe

4                        25

NB! Der verserer for tiden ingen anbringelsessager, hvor den månedlige udgift overstiger brutto 200.000 kr.

Socialudvalget besluttede:

Orienteringen taget til efterretning.
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